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Landeshauptstadt i
An die Ratsversammlung (zur Kenntnis)

 

 Nr.

 Anzahl der Anlagen

 Zu TOP

Antwort

1892/2022 F1

0

3.2.

Antwort der Verwaltung auf die

Anfrage der Fraktion DIE LINKE. zur Entlohnung von Reinigungskräften in 

städtischen Gebäuden

in der Ratssitzung am 29.09.2022, TOP 3.2.

 Alle städtischen Gebäude müssen in der Regel mehrfach wöchentlich gereinigt werden. 
Allgemein bekannt ist, dass Reinigungskräfte häufig großem Stress ausgesetzt sind, 
schlecht bezahlt werden und ihre Arbeit kaum in der vorgesehenen Zeit erledigen können. 

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung: 

1. Zum Stundenlohn der Reinigungskräfte in städtischen Gebäuden in Hannover

a) Wie viel verdient eine Reinigungskraft, die städtische Gebäude in Hannover reinigt, 
durchschnittlich pro Stunde?

b) Wie hoch ist der niedrigste Stundenlohn einer Reinigungskraft die städtische Gebäude in 
Hannover reinigt? 

2. Mit welchen Unternehmen arbeitet die Stadt bei Reinigungsleistungen in städtischen 
Gebäuden zusammen? 

3. Wie wird die Einhaltung von Arbeitsschutzstandards im Bereich Gebäudereinigung 
kontrolliert? 

Text der Antwort
Frage 1: Zum Stundenlohn der Reinigungskräfte in städtischen Gebäuden in Hannover
a) Wie viel verdient eine Reinigungskraft, die städtische Gebäude in Hannover reinigt, 
durchschnittlich pro Stunde?
b) Wie hoch ist der niedrigste Stundenlohn einer Reinigungskraft, die städtische Gebäude 
in Hannover reinigt?

a) 
Eigenreinigung: (Daten aus Anlage A zum TVÖD)
Die Reinigungskräfte der Stadt Hannover werden nach TVÖD entlohnt und sind in E2 
eingruppiert (Ausnahme: einige langjährige Mitarbeiter*innen in E2Ü). Daraus ergeben sich 
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Stundenentgelte zwischen 13,22€ (E2 Stufe 1) und 16,88€ (E2 Stufe 6). Für E2Ü gilt hier 
eine Spanne zwischen 13,34€ und 16,88€ pro Stunde.

Fremdreinigung:
Die Reinigungsunternehmen bezahlen ihre Reinigungskräfte nach dem Tarifvertrag für 
Gebäudereinigung. Dies sind für die tägliche Unterhaltsreinigung aktuell 11,55€ pro Stunde. 
Ab 01.10.22 steigt der Mindestlohn auf 13€ pro Stunde.

b) 
Eigenreinigung:
Den niedrigsten Stundenlohn erhalten Reinigungskräfte bei Neueinstellung ohne 
Vorerfahrung (E2 Stufe 1). Dies sind aktuell 13,22€ pro Stunde.

Fremdreinigung: 
Alle Mitarbeiter*innen der Reinigungsfirmen verdienen den unter 1a) angeführten 
Mindestlohn.

Frage 2: Mit welchen Unternehmen arbeitet die Stadt bei Reinigungsleistungen in 
städtischen Gebäuden zusammen?

Wir arbeiten aktuell mit 53 Reinigungsfirmen zusammen. Dies sind die folgenden 
Unternehmen:

AS - Gebäudereinigung
beauty-clean GmbH
Bravo Bremen
BlitzzBlank Gebäudereinigung
Brüggemann  GmbH
Bockholdt KG
Bogdol Gebäudemanagement GmbH
Butler Reinigungs-Service GmbH
Buttmann GmbH & Co. KG Hauptverwaltung Braunschweig 
Cleaning Dienstleistungen UG
Clearness Gebäudereinigung
Clyro GmbH
Deutsche R+S Dienstleistungen GmbH & Co. KG 
Dima Industrie-Service GmbH & Co. KG
Dorfner GmbH & Co. KG
Döpke Gebäudereinigungs GmbH
Dussmann Service Deutschland GmbH
Fair Facility Managment GmbH
Facility Clean Hannover GmbH
Fiduz Gebäudereinigungs GmbH
Gebäudereinigung Scheidler GmbH & Co KG 
Gebäudeservice Roselieb GmbH
GFG Gesellschaft für Gebäudedienste GmbH & Co. KG
Glasreinigung Merkur
GRG Services Berlin GmbH & Co. KG
H & H Gebäudeservice & Co. Reinigungs KG
Hago Facility Management GmbH
Haster Gebäudereinigungs GmbH 
Hectas Facility Services Stiftung & Co. KG
Herr Desta Mebrahtu/Frau Ghenet Negash
Klüh Cleaning GmbH
LARB Dienstleistungen
Lucia GmbH Dienstleistungsservice
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Maikes Reinigungsservice
M&S Gebäude-Service GmbH
P. Schneider Gebäudedienstleistungen GmbH & Co. KG 
Pegasus Servicepool GmbH
Perfekta Dienstleistungen und Gebäudereinigung GmbH Fallingbostel
Piepenbrock Dienstleistungen GmbH & Co. KG 
Plural Servicepool GmbH
Reinigungswerk Helms GmbH
Rudolf Weber Gebäudereinigung und Gebäudedienste GmbH & Co. KG
Saxonia GmbH
Schmalstieg GmbH Gebäudereinigung
Schneiderklar Gebäudereinigung
SimpleClean
Steinbach Reinigungsservice GmbH
Stölting Reinigung & Service GmbH & Co. KG
STRÜBERG Gebäudereinigung GmbH
Thomas Gebäudeservice GmbH & Co. KG
WISAG Gebäudereinigung Nord GmbH & Co. KG
Wolfgang Schneider Gebäudereinigung GmbH
Zehm Vertrieb und Service GmbH

Frage 3: Wie wird die Einhaltung von Arbeitsschutzstandards im Bereich 
Gebäudereinigung kontrolliert?

In der Eigenreinigung wird die Einhaltung der Arbeitsschutzstandards durch die 
Vorgesetzten (Objektbetreuer*innen) sichergestellt. Hierzu finden regelmäßige 
Unterweisungen, Gefährdungsbeurteilungen und Kontrollen statt. 

In der Fremdreinigung werden die Firmen durch unsere „Besonderen 
Vertragsbedingungen“, welche Bestandteil der Verträge sind, verpflichtet, die geltenden 
Arbeitsschutznormen einzuhalten. Die Firmen müssen dies entsprechend dokumentieren 
und uns diese Dokumente nach Aufforderung vorlegen.
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